Дело  № 1-11-1/2021
                                                                                                (01-0001/11/2021)
                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2021 г.                                                          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополя в составе:
            председательствующего мирового судьи – Трошиной М.В.
            при секретаре                                                - Фриз М.А
            с участием потерпевшей                              - Г.
представителя потерпевшей адвоката                    - К., <данные изъяты>
                                 подсудимого                             - Парфенчикова
защитника подсудимого адвоката                           - С., удостоверение <данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе уголовное    дело по  обвинению  Парфенчикова, <данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 128.1 УК РФ,

                                              у с т а н о в и л :

          Парфенчиков  обвиняется в том, что 1 ноября 2019 года направил в электронном виде обращение на официальный портал Государственной думы Российской Федерации, в котором распространил в отношении Г. заведомо ложные, клеветнические сведения, порочащие ее честь и достоинство, и подрывающие ее деловую и профессиональную репутацию, а именно: указал, что на территории  <данные изъяты>, были вырублены и уничтожены деревья и растения, находящиеся в Красной Книге Крыма, а именно: можжевельник казацкий – 4 шт.; береза повислая – 3 шт., липа оушенностолбиковая – 2 шт., сон-трава, щитовник, ирис.  А также то, что Г. допускает «добровольные родительский поборы», грубейшие нарушения требований противопожарной безопасности, серьезные просчеты в Президентской программе «Доступная среда», старшеклассники демонстративно пьют, курят, употребляют «дурь», процветает детский рекет и мордобой. Таким образом Парфенчиков обвиняется в том, что он совершил  деяние, подпадающее под признаки преступления, предусмотренного частью 1 статьи 128.1 УК РФ – клевета, то есть распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и достоинство другого лица или подрывающих его репутацию.
<данные изъяты>в судебном заседании Парфенчиков принес свои извинения  потерпевшей Г., пояснив, что сожалеет о случившемся. Потерпевшая Г. в судебном заседании заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением.
          Выслушав подсудимого  Парфенчикова, который пообещал, что не будет больше обращаться в какие-либо инстанции с жалобами на Г., потерпевшую Г., которая приняла извинения  Парфенчикова., а также представителя потерпевшей адвоката К. и защитника подсудимого адвоката С., которые не возражали против прекращения уголовного дела, суд приходит к следующему.
       Согласно части 2 статьи 20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116 частью первой, 128-1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
     Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
   В соответствии с частью 5 ст. 319 УПК РФ, мировой судья разъясняет сторонам возможность примирения. В случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, за исключением производства по уголовным делам, возбуждаемым следователем, а также с согласия прокурора дознавателем в соответствии с частью четвертой статьи 147 настоящего Кодекса, которые могут быть прекращены в связи с примирением сторон в порядке, установленном статьей 25 настоящего Кодекса.
Учитывая, что потерпевшей и подсудимым поданы заявления о прекращении уголовного дела в связи с примирением и в судебном заседании Г. и Парфенчиков подтвердили факт примирения, уголовное дело подлежит прекращению.
На основании ч. 2 ст. 20 УПК РФ, руководствуясь ч.5 ст.319 УПК РФ, суд
                                    п о с т а н о в и л :

Прекратить производство по уголовному делу по обвинению Парфенчикова по части 1 статьи 128.1 Уголовного кодекса Российской Федерации  в связи с примирением с потерпевшей.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок мирового судьи № 11 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                     М.В. Трошина